
 

 

COMUNE DI NOVENTA VICENTINA 

Provincia di Vicenza 

 

 

Originale 
 

DECRETO SINDACALE 
N° 2 del 30/11/2022 

 

OGGETTO: NOMINA FUNZIONI DI SUPPORTO DI PROTEZIONE CIVILE E 
AGGIORNAMENTO NOMINATIVI FUNZIONI DECISIONALI           

 

 
 

Il SINDACO 
 

Premesso che 

- La Legge 24/02/1992 ha istituito il Servizio nazionale di Protezione Civile, indicando nei 
Comuni e nei Sindaco i protagonisti dell’attività di previsione e prevenzione a livello locale; 

- il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 attribuisce agli Enti locali le funzioni amministrative 
in materia di Protezione Civile; 

- la Legge Regionale 13 aprile 2001 n. 11 demanda agli enti locali le predisposizione degli 
strumenti di pianificazione di protezione civile; 

- il Decreto Legislativo 2 Gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile” che stabilisce che 
lo svolgimento, in ambito comunale, delle attività di pianificazione di protezione civile e di 
direzione dei soccorsi con riferimento alle strutture di appartenenza, è funzione fondamentale 
dei Comuni e definisce i Sindaci, nell’ambito del Servizio nazionale di protezione civile, 
autorità territoriali di protezione civile; 

- la Legge Regionale n. 13 del 01 giugno 2022 che disciplina le attività di protezione civile di 
competenza dei comuni, tra le quali la costituzione dei Centri Operativi Comunali (COC) e la 
partecipazione al Centro di Coordinamento di Ambito (CCA), qualora costituito, per il 
coordinamento degli interventi in emergenza, conformemente alle pianificazioni comunale e 
d’ambito di protezione civile; 

- le linee guida emanate dalla Regione Veneto per la pianificazione comunale di protezione 
civile citano i criteri e metodologie per la redazione dei piani comunali di emergenza, e 
assumono come riferimento per la pianificazione la direttiva Augustus, adottata quale sistema 
univoco di pianificazione e livello nazionale; 

- la direttiva Augustus definisce quale cardine fondamentale per la organizzazione e la gestione 
dei servizi in emergenza “le funzioni di supporto”, al fine di attribuire e assegnare 
responsabilità e compiti ai vari livelli dell’organizzazione dell’Ente, differenziati a seconda dei 
settori operativi, i cui referenti parteciperanno al sistema di protezione civile sia in tempo 
normale, per la raccolta, lo studio e l’aggiornamento dei dati di competenza necessari, che 
durante l’emergenza per la gestione e la pianificazione delle procedure di competenza; 

- che a livello comunale, le funzioni di supporto individuate dalle linee guida regionali sono 10, e 
che nei comuni di piccole dimensioni dotati di risorse e personale limitato alcune funzioni di 
supporto possono essere accorpate e fare riferimento ad un unico referente; 

Dato atto che il Responsabile di una determinata funzione di supporto deve essere nominato con 
Decreto sindacale; 

Visto il Piano di Protezione Civile Comunale, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 60 
del 23/12/2008; 



   

 
Ritenuto di individuare le varie funzioni di supporto all’interno dell’organico dell’Ente nell’ambito 
delle specifiche competenze professionali, al fine di una gestione delle emergenze più efficiente; 

Ritenuto altresì di aggiornare i dati relativi alle funzioni decisionali; 

 

DECRETA 

1) di nominare per ciascuna Funzione di Supporto, i relativi Responsabili e loro sostituti, come 
di seguito indicato: 

 

Funzione di supporto Referente/Compiti Responsabile 

1 
Tecnica e di 
Pianificazione 

Aggiornamento scenari di rischio, 
interpretazione dati delle reti di 
monitoraggio 

Responsabile: Arch. Barnaba Seraglio, Resp. Area 
Tecnica 

Sostituto: Arch. Valeria Tecchio, Istruttore 
direttivo 

2 
Sanità, Assistenza 
Sociale e 
Veterinaria 

Responsabile Censimento 
strutture sanitarie (ospedali, case 
di cura, cliniche, laboratori), 
elenco personale a disposizione 
(elenco medici a disposizione, 
farmacie), aggiornare l’elenco 
delle persone non autosufficienti, 
dei portatori di gravi handicap, ecc 

Responsabile: Dott. Mattia Veronese, Sindaco 

Sostituto: Dott. Vincenzo Badalamenti, Resp. Area 
Anagrafe e Servizi Sociali 

4 Volontariato 

Presidente Associazione Volontari 
di Protezione Civile 

Squadre specialistiche, formazione 
e informazione alla popolazione, 
esercitazioni 

Responsabile: Sig. Dario De Mori, Resp. 
Associazione Volontari ANA 

Sostituto: Sig. Bevilacqua Arnaldo, Presidente 
Associazione Volontari di Protezione Civile ANC 

5 
Risorse di Mezzi e 
Materiali 

Materiali, mezzi e personale a 
disposizione (dipendenti e ditte 
esterne) 

Responsabile: Arch. Barnaba Seraglio, Resp. Area 
Tecnica 

Sostituto: P.I. Mauro Sossella, Istruttore tecnico 

7 Telecomunicazioni 
Responsabile Referente gestori 
telefonia fissa-mobile e radio 
(radioamatori se presenti) 

Responsabile: Dott.ssa Cristina Zanaica, Resp. 
Area Segreteria 

Sostituto: Dott. Matteo Castagna, Istruttore 
Amministrativo 

8 Servizi Essenziali 

Riferimenti di ogni servizio (acqua, 
gas, energia elettrica, rifiuti, ecc.) 
elenco alunni e personale docente 
e non nelle scuole comunali 

Responsabile: Arch. Barnaba Seraglio, Resp. Area 
Tecnica 

Sostituto: P.I. Mauro Sossella, Istruttore tecnico 

9 Censimento Danni 
Individuazione sedi strategiche ed 
aree sicure, gestione schede di 
censimento danni 

Responsabile: Arch. Barnaba Seraglio, Resp. Area 
Tecnica 

Sostituto: Geom. Debora Albertin, Istruttore 
tecnico 

10 
Strutture 
Operative Locali e 
Viabilità 

Comandante Polizia Locale 

Coordinamento fra le varie 
strutture viarie, predisposizione e 
gestione evacuazione popolazione, 

Responsabile: Vice Commissario Paolo Sartori, 
Comandante Polizia Locale Unione Comuni Basso 
Vicentino 

Sostituto: Vice Ispettore Matteo Mihich, Vice 



   

 

Funzione di supporto Referente/Compiti Responsabile 

gestione del traffico viario Comandante Polizia Locale Unione Comuni Basso 
Vicentino 

13 
Assistenza alla 
Popolazione 

Responsabile Individuazione 
strutture ricettive, assistenza alla 
popolazione per il ricovero e per 
l’alloggiamento nelle aree di 
emergenza (assistente sociale) 

Responsabile: Dott. Mattia Veronese, Sindaco 

Sostituto: Dott. Vincenzo Badalamenti, Resp. Area 
Anagrafe e Servizi Sociali 

15 
Gestione 
amministrativa 

Responsabile Amministrativo 

Individuazione strutture ricettive, 
assistenza alla popolazione per il 
ricovero e per l’alloggiamento 
nelle aree di emergenza 
(assistente sociale) 

Responsabile: Arch. Barnaba Seraglio, Resp. Area 
Tecnica 

Sostituto: Rag. Elisa Belcaro, Istruttore 
amministrativo 

 

2) Di aggiornare i nominativi relativi alle funzioni decisionali come di seguito riportato: 

 

Referente Nominativo 

Sindaco Veronese Mattia 

Assessore delegato Protezione Civile Pellegrin Simone 

Segretario Comunale Tammaro Laura 

Responsabile dell’Ufficio Comunale di 
Protezione Civile 

Seraglio Barnaba 

Comandante Polizia Locale Sartori Paolo 

Presidente Associazione Volontari di 
Protezione Civile ANA Basso Vicentino 

De Mori Dario 

Presidente Associazione Volontari di 
Protezione Civile ANC 

Bevilacqua Arnaldo 

 

 
 IL SINDACO 

Dott. Mattia Veronese 
(firmato digitalmente) 



   

 

 
 

                                            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


